
 
 

 

Департамент образования и науки 

Костромской области 

 

П Р И К А З 
 

«25» октября 2021 г.                       г. Кострома                                  № 1668  

 

О проведении Межрегионального открытого конкурса 

проектно-исследовательских творческих работ детей и взрослых 

«Новый взгляд» 
 

В целях расширения возможностей самореализации школьников, 

членов детских общественных организаций в исследовательской, проектной, 

социально-значимой деятельности; выявления интересных решений, в 

определении ориентиров будущих профессий, обновлении практик 

объединений социально-гуманитарной направленности 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести с 15 октября 2021 года по 2 марта 2022 года 

Межрегиональный открытый конкурс тпроектно-исследовательских 

творческих работ детей и взрослых «Новый взгляд».  

2. Утвердить прилагаемое положение о Межрегиональном открытом 

конкурсе проектно-исследовательских творческих работ детей и взрослых 

«Новый взгляд» (далее – Конкурс). 

3. Государственному бюджетному учреждению дополнительного 

образования Костромской области «Дворец творчества» (Иноземцева С.П.) 

обеспечить проведение Конкурса и итогового мероприятия. 

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 

образованием обеспечить участие обучающихся в Конкурсе. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя директора департамента образования и науки Костромской 

области Яблокову М.Г. 
 

 

Директор департамента                                                                          И.Н. Морозов 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

Утверждено 

Приказом департамента  

образования и науки  

Костромской области  

от 25 октября 2021 года №1668 

 

Положение 

о Межрегиональном открытом конкурсе  

проектно-исследовательских творческих работ детей и взрослых 

«Новый взгляд»  

 

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения  

Межрегионального  конкурса исследовательских и проектных работ «Новый взгляд» 

(далее – Конкурс). 

1.2. Конкурс проводится в рамках «Десятилетия детства» (2018-2027г.г.)  

1.3. Организаторами Конкурса являются департамент образования и науки 

Костромской области, государственное бюджетное учреждение дополнительного 

образования Костромской области «Дворец творчества» при поддержке Института 

педагогики и психологии Костромского государственного университета, Международного 

союза детских общественных организаций СПО-ФДО (г. Москва), Ярославский 

государственный педагогический университет им. К. Ушинского (г. Ярославль). Конкурс 

является составной частью Международного фестиваля «Детство без границ». 

Социальный эффект Конкурса заключается в расширении возможностей 

самореализации школьников, членов детских общественных организаций в 

исследовательской, проектной, социально-значимой деятельности; выявлении интересных 

решений, в определении ориентиров будущих профессий, обновлении практик 

объединений социально-гуманитарной направленности.  

1.4. Цель Конкурса: формирование готовности молодых людей к самореализации в 

системе социальных отношений на основе формирования нового уровня социальной 

компетентности. 

1.5. Задачи Конкурса: 

1.5.1. Совершенствование организации содержания обучения и воспитания 

подрастающего поколения в процессе осуществления социально-гуманитарной 

деятельности. 

1.5.2. Развитие и активизация учебно-исследовательской и проектной деятельности 

школьников, членов детских общественных организаций при формировании нового 

уровня социальной компетентности. 

1.5.3. Создание условий для личностного и профессионального самоопределения 

(ориентации детей на группу профессий «человек – человек»). 

1.5.4. Выявление и поддержка талантливых детей и молодежи в области социально-

гуманитарной направленности. 

1.5.5. Воспитание у школьников гражданской ответственности при формировании 

знаний о социальной действительности, о способах решения социальных проблем, об 

эталонах взаимодействия с людьми.  

1.5.6. Развитие творческих способностей, познавательной активности, социального 

творчества и интереса детей к разнообразным формам их занятости в свободное время. 

 

2. МЕСТО И ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 

2.1. Конкурс проводится в 2 этапа: 

1 этап – заочный. Конкурсные материалы присылаются до 2 марта 2022 года по 

электронной почте: dvorez44@mail.ru с пометкой «Конкурс «Новый взгляд». 



2 этап – очный. Финальные мероприятия проводятся в первой декаде апреля 

2022года. Место проведения – государственное бюджетное учреждение дополнительного 

образования Костромской области «Дворец творчества», г. Кострома, ул.1 Мая, д.12. 

2.2. Итоги заочного этапа конкурсных работ жюри Конкурса подводит до 15 марта 

2022 г. 

 

3. РУКОВОДСТВО КОНКУРСОМ 

3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществляет 

Организационный комитет (далее – Оргкомитет), формируемый из числа организаторов и 

партнеров мероприятия (приложение №1). 

Оргкомитет:  

- утверждает состав и регламент работы жюри; 

- принимает конкурсные работы для участия на заочном этапе; 

- информирует об итогах Конкурса органы исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации, осуществляющие управление в сфере образования. 

Решение Оргкомитета оформляется протоколом и утверждается председателем 

(заместителем председателя) Оргкомитета. 

3.2. Непосредственное проведение Конкурса возлагается на ГБУ ДО Костромской 

области «Дворец творчества». 

 

4. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА 

4.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных организаций 

Российской Федерации и других стран, в возрасте от 11 до 18 лет. 

4.2. Возраст участников определяется на момент проведения очного этапа Финала 

Конкурса. 

4.3. Допускается только индивидуальное участие в Конкурсе.  

 

5. ПРОГРАММА КОНКУРСА 

5.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:  

«Твой личный стартап» – исследовательские и социально-значимые проекты и 

решения по преобразованию жизни, описание конкретных дел, социальных акций, 

инициатив,  направленных продвижение волонтерских, экологических, тимуровских  

акций. 

«Свой голос» – описание конкретной медиаинициативы по отражению событий 

молодежной жизни. 

«Площадка моих возможностей» –  конкретные дела и проекты с демонстрацией 

роли и значения детских общественных организаций, Российского движения школьников 

в жизни общества; деятельность разновозрастных отрядов по месту жительства, описание 

конкретных дел, социальных акций, инициатив, в основе которых лежит идея 

преобразования края, защита проектов и др. 

«Я и мир вокруг меня» – исследовательские работы, раскрывающие актуальные 

вопросы социологии профессий, СМИ, семьи; изучение социальных процессов и 

социальных изменений, массового поведения, массовых сообществ и социальных 

движений; проблемы психологии спорта и здорового образа жизни, психология 

образования, психология развития и возрастная психология, психология переговоров и 

разрешения конфликтов, киберпсихология др. 

«Детская дипломатия» – исследовательские и проектные работы об использование 

иностранного языка в СМИ и Интернете, проблемы молодёжи и пути их решения; 

размышления о роли языкового общения в современном мире, изучение истории 

дипломатии и связей России с другими странами и народами, знакомство с 

международным этикетом, развитие сотрудничества на уровне детских организаций и 

образовательных учреждений и др. 



«Счастливы вместе» –  аргументированные повествования о ценностях семьи, о 

совместном семейном досуге, о семейных маленьких и больших традициях, которые 

сближают домочадцев и приносят в дом гармонию, чувство сплоченности и единства. 

«Приезжайте в гости к нам» – исследовательские и социально- значимые проекты 

об исторических, природных, православных достопримечательностях своего края, об 

уникальных людях, о новых туристических маршрутах, об акциях восстановления 

памятников. 

 

6.ОПРЕДЕЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ И НАГРАЖДЕНИЕ УЧАСТНИКОВ ФИНАЛА 

КОНКУРСА 

6.1. Жюри Конкурса: 

оценивают материалы, поступившие на заочный этап Конкурса в соответствии с 

регламентом работы жюри. 

определяет победителей (1 место) и призеров (2-е и 3-е место) Конкурса по 

результатам очной защиты работ авторами на финальных мероприятиях Конкурса в 

соответствии с критериями (приложение №2). 

6.2. Решение жюри по каждой номинации оформляется протоколом и утверждается 

председателем или заместителем председателя жюри. 

6.3. Победители (1 место) и призеры (2-е и 3-е место) Конкурса награждаются 

дипломами Оргкомитета и Международного союза детских общественных организаций 

СПО-ФДО  

6.4. Лучшие работы участников конкурса по рекомендации жюри будут 

предложены к публикации в  методических сборниках.  

6.5. Педагоги и наставники лучших работ будут награждены дипломами «За успехи 

в организации проектной, исследовательской и творческой деятельности детей».  

 

7. УСЛОВИЯ ПРИЕМА УЧАСТНИКОВ 

7.1. Для участия в Конкурсе необходимо в срок до 2 марта 2022 года  на адрес: 

dvorez44@mail.ru c пометкой «Конкурс «Новый взгляд» подать: 

 регистрационная карта (приложение № 3); 

 согласие на обработку персональных данных участников конкурса 

(приложение № 4); 

 конкурсную работу в  электронном варианте ; 

7.2. На Конкурс не принимаются работы в случаях, если: 

– содержание представленной работы не соответствует тематике Конкурса; 

– оформление конкурсных материалов не соответствует требованиям Конкурса. 

7.3. Представленные материалы не возвращаются, оценочные протоколы и 

рецензии авторам не высылаются. 

7.4. По итогам экспертной оценки конкурсных работ Оргкомитетом определяются 

участники финального (очного) этапа, которым высылается приглашение на участие в 

финальном (очном) этапе. 

 

8.ТРЕБОВАНИЯ К ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫМ МАТЕРИАЛАМ 

Материалы конкурсных работ принимаются на русском  языке, объем публикации 

6 -8 стр. Межстрочный интервал 1, формат А 4. Набор текста осуществляется в формате 

Microsoft Word; шрифт Times New Roman № 12; все поля (верхнее, нижнее, левое, правое) 

– 3,8 см; верхний колонтитул – 1,25, нижний – 3,2 см. 

Инициалы и фамилия автора подаются в левом верхнем углу отступом 1,5 см 

(шрифт жирный); название статьи печатается через строчку заглавными буквами (шрифт 

жирный) по центру.  

Структура конкурсной работы 

Титульный лист, на котором указываются следующие сведения: 

регион, населенный пункт, наименование органа управления образования;  

наименование образовательного учреждения (полностью); 



наименование конкурса; 

название работы;  

наименование номинации; 

 имя и фамилия автора полностью, название детского объединения; 

Ф.И.О. полностью, должность, руководителя работы. 

Аннотация должна содержать наиболее важные сведения о работе: цель работы; 

методы и приемы, которые использовались в работе; полученные данные; выводы. 

Аннотация печатается на одной стандартной странице в порядке: стандартный заголовок, 

затем посередине слово «Аннотация», ниже текст аннотации. 

Содержание включает все составные части документа, идущие после него. 

Содержание должно быть вынесено на отдельную страницу, как и любой другой 

структурный элемент. 

Введение: 

обосновывается выбор темы и ее актуальность; 

определяется объект и предмет исследования, формулируются цели, определяются 

задачи и методы исследования; 

описывается новизна и практическая значимость работы; 

определяется план исследования и кратко характеризуются основные разделы 

пояснительной записки; 

Основная часть текстового документа содержит конкретное описание событий 

внешкольного (дополнительного) образования, с авторской оценкой, с выводами, 

направленными на современное развитие дополнительного образования. 

Заключение – кратко формулируются основные полученные результаты, делаются 

выводы о степени достижения определенной во введении цели и поставленных задач, а 

также, где это возможно, даются практические рекомендации для педагогов, 

обучающихся, управленцев.  

Список литературных источников (библиография) – оформляется в алфавитном 

порядке и содержит сведения об источниках, использованных в процессе исследования, 

проектирования. Ссылки в тексте на источники в списке литературы указываются в 

квадратных скобках, например: [3, с. 37]. Список литературы оформляется согласно 

ГОСТУ 7.0.5–2008 СИБИД. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

К Положению о Межрегиональном 

открытом конкурсе  

проектно-исследовательских 

творческих работ детей и взрослых 

«Новый взгляд»  

 

Состав оргкомитета 

 

Яблокова Мария Георгиевна заместитель директора департамента образования 

и науки Костромской области.  

 

Иноземцева Светлана Павловна 

 

директор ГБУ «Дворец творчества» 

 

Асафова Татьяна Федоровна 

 

руководитель Ресурсного центра социально-

гуманитарной направленности ГБУ «Дворец 

творчества», кандидат педагогических наук; 

 

Гущина Татьяна  Николаевна 

 

профессор кафедры социальной педагоги и 

организации работы с молодежью ЯГПУ              

им. К Ушинского, доктор педагогических наук,     

г. Ярославль 

 

Деменков Сергей Анатольевич 

 

 

Заместитель Председателя Костромской областной 

Думы 

 

Добрецова Мария Николаевна 

 

педагог дополнительного образования ГБУ ДО 

Костромской области «Дворец творчества»; 

 

Голованов Виктор Петрович 

 

 

научный сотрудник, ФГБУК «ВЦХТ», г. Москва 

доктор педагогических наук, профессор, г. Москва 

 

Железняк Ирина Юрьевна 

 

старший методист отдела социального творчества 

ГБУ «Дворец творчества» 

 

Лобова Ольга Валерьевна 

 

старший методист отдела социального творчества 

ГБУ «Дворец творчества» 

 

Рожков Михаил Иосифович 

 

научный сотрудник, ФГБУК «ВЦХТ», г. Москва 

доктор педагогических наук, профессор, г. Москва 

 

Тимонина Любовь Ильинична 

 

проректор  по учебно-методической работе 

Федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего 

образования Костромской государственный 

университет, кандидат педагогических наук, 

доцент – председатель оргкомитета 

 

Фираго Дмитрий Владимирович 

 

координатор Костромского Регионального 

отделения РДШ 

 

Фришман Ирина Игоревна 

 

заместитель директора международного союза 

СПО-ФДО, доктор педагогических наук, 

профессор(г. Москва) 



Приложение №2 

К Положению о Межрегиональном 

открытом конкурсе  

проектно-исследовательских 

творческих работ детей и взрослых 

«Новый взгляд»  

 

Критерии оценки работ 

 

Конкурс оценивается по следующим критериям: 

Конкурс проектов  

соответствие проекта теме (0-5 баллов); 

оригинальность идеи, ее новизна(0-5баллов); 

социально-значимый уровень представленных работ (0-8 баллов) 

конкретность, ясность, точность и доступность изложения (0-5 баллов);  

наличие конструктивных идей, действий и предложений (0-5 баллов); 

содержательность, логичность и аргументированность (0-5 баллов). 

Максимальная оценка – 33 балла 

Конкурс исследовательских работ 

раскрытие темы и проблемы работы, социально-значимый эффект (0-4 балла); 

авторская позиция в раскрытии темы, видение перспектив развития, 

самостоятельность выводов, аргументированность и оригинальность путей решения 

проблемы (0-8баллов); 

структура работы, соответствие названия содержанию, научно-справочный аппарат 

(0-4 балла); 

содержание работы, логичность изложения и стиль – (0-10 баллов); 

методики исследования, авторский вклад – (до 10 баллов); 

оригинальность подачи материала – (до 4 баллов). 

Максимальная оценка – 30 баллов 

Конкурс презентаций 

соответствие целям и задачам конкурса, демонстрация роли и значения детских 

общественных организаций, Российского движения школьников в жизни общества (0-5 

баллов); 

содержание работы: наличие и развитие идеи (0-5 баллов); 

оригинальность (0-5 баллов); 

информативность (0-3 балла); 

выдержанность в едином стиле (0-3 балла); 

техническое качество исполнения работы (0-3 балла); 

музыкальное или голосовое сопровождение (0-3 балла); 

использование материалов из опыта работы, конкретных примеров(0-3балла).  

Максимальная оценка – 30 баллов 

Конкурс творческих работ: 

творческий подход в выполнении работы (0-10 баллов); 

нестандартность, образность, уровень художественного оформления 

представленных работ (0-5 баллов); 

позиция автора работы (0-10 баллов); 

оригинальность подачи материала (0-5 баллов); 

Максимальная оценка – 30 баллов 

                                                                                                                          

 

 

 

 

 



Приложение №3 

К Положению о Межрегиональном 

открытом конкурсе  

проектно-исследовательских 

творческих работ детей и взрослых 

«Новый взгляд»  

 

Регистрационная карта участника 

  

 Ф И О  

 Дата рождения  

 Название детского творческого 

объединения 

 

 Учреждение дополнительного образования, 

почтовый адрес, телефон 

 

 Электронная почта  

 Номинация  

Название работы  

Информация о руководителе:  ФИО, 

должность, звание, контактный телефон 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №4 

К Положению о Межрегиональном 

открытом конкурсе  

проектно-исследовательских 

творческих работ детей и взрослых 

«Новый взгляд»  

 

Директору государственного бюджетного учреждения дополнительного 

образования Костромской области «Дворец творчества» Иноземцевой Светлане Павловне 

от ___________________________________________________________________________ 

паспорт серии ___________ № ___________________________________________________ 

выдан________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

дата выдачи _________________________________________________________ 

 

Согласие на обработку персональных данных 

 Я, ___________________________________являюсь родителем несовершеннолетнего в 

возрасте старше 14 лет, малолетнего (нужное подчеркнуть) принимающего участие в 

Межрегиональном  открытом конкурсе проектно-исследовательских творческих работ 

детей и взрослых «Новый вгляд»,  

 В соответствии с требованиями ст. 9  Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ 

«О персональных данных», даю свое согласие на обработку моих, моего ребенка 

персональных данных, необходимых Организации в связи с отношениями, возникающими 

между принимающим участие в мероприятиях Организации и Организацией. 

Перечень моих, моего ребенка персональных данных, передаваемых Организации 

на обработку: 

- сведения о месте проживания; 

- сведения о месте учебы моего ребенка. 

Я даю согласие на обработку Организацией моих, моего ребенка персональных 

данных, то есть совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных), при 

этом общее описание вышеуказанных способов обработки данных приведено в  

Федеральном законе от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ, а также на публикацию видео-, фото-

изображений моего ребенка с его фамилией, именем, отчеством, наименованием 

образовательной организации, и работ моего ребенка, представленных на конкурс, 

проходящий в рамках мероприятий Организации, в официальных группах Организации, 

созданных в социальных сетях в Интернете, а также на передачу такой информации 

третьим лицам, в случаях, установленных нормативными документами вышестоящих 

органов и законодательством. 

Настоящее согласие действует бессрочно. 

Настоящее согласие может быть мной отозвано в любой момент. 

В случае неправомерного использования предоставленных данных согласие 

отзывается моим письменным заявлением. 

Я по письменному запросу имею право на получение информации, касающейся 

обработки моих, моего ребенка персональных данных (в соответствии с п. 4 ст.14 

Федерального закона от 27 июля 2006 г.  № 152-ФЗ).  

«____»______________ 20    г.      __________________        _____________________         

                                                                       Подпись                                   ФИО 

Подтверждаю, что ознакомлен(а) с положениями Федерального закона от 27 июля 

2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области защиты 

персональных данных мне разъяснены. 

«____»______________ 20    г.      __________________        _____________________         

                                                                       Подпись                                   ФИО 


